

Indicadores

Macroeconómicos

De México

Enero 16, 2019

Cuadros Resumen

<i>Datos acumulados</i>						<i>Último dato</i>
<i>Concepto</i>		<i>Periodo</i>	2017	2018	<i>diferencia</i>	2018
Producto Interno Bruto	Var. % promedio anual	<i>ene - sept, 2018</i>	2.6	2.1	↓ -0.5	<i>julio - septiembre</i> 2.6
			2017	2018	<i>var. % anual</i>	<i>noviembre</i>
Exportaciones	Millones de dólares	<i>ene-nov, 2018</i>	373,422.0	413,042.9	↑ 10.6	38,544.3
Importaciones			384,387.3	428,583.6	↑ 11.5	40,926.1
Balanza Comercial			-10,965.3	-15,540.7	41.7	-2,381.8
Inv. Extranjera Directa	Millones de dólares	<i>ene - sept, 2018</i>	24,465.1	24,174.4	↓ <i>var. % anual</i> -1.2	<i>julio - septiembre</i> 4,135
Remesas	Millones de dólares	<i>ene-nov, 2018</i>	27,530.0	28,259.7	↑ <i>var. % anual</i> 2.7	<i>noviembre</i> 2,910.7
Confianza del Consumidor	Var. % promedio anual	<i>ene-dic, 2018</i>	-4.3	10.9	↑ <i>diferencia en puntos</i> 15.2	<i>diciembre</i> 22.4
IGAE	% promedio	<i>ene -oct, 2018</i>	2.3	2.1	↓ <i>diferencia</i> -0.3	<i>octubre</i> 2.1
Tipo de cambio	promedio pesos por dólar	<i>ene-dic, 2018</i>	18.93	19.24	↓ <i>var. % anual</i> 1.7	<i>diciembre</i> 20.18
<small>Tipo de cambio pesos por dólar americano, para solventar obligaciones en moneda extranjera; promedio del mes.</small>						
Inflación (anual)	var. % anual	<i>diciembre, 2018</i>	6.77	4.83	↓ <i>diferencia</i> -1.94	<i>diciembre</i> 4.83
Empleos generados						<i>var. % anual</i> <i>diciembre</i>
Empleos generados	puestos de trabajo	<i>ene-dic, 2018</i>	801,831	660,910	↓ -17.6	-378,561
Permanentes			644,556	554,239	↓ -14.0	-250,388
Eventuales			157,275	106,671	↓ -32.2	-128,173
Tasa de Desocupación	% promedio	<i>ene-nov, 2018</i>	3.4	3.3	↓ <i>diferencia</i> -0.1	<i>noviembre</i> 3.3
Tasa de Informalidad Laboral	% promedio	<i>ene-nov, 2018</i>	56.9	56.7	↓ <i>diferencia</i> -0.3	<i>noviembre</i> 57.1
Población en la Informalidad	Número de personas	<i>3^{er} trim, 2017-2018</i>	29,987,215	30,635,007	↑ <i>diferencia</i> 647,792	<i>abr - jun, 2018</i> 30,467,841
Industria Automotriz			2017	2018	<i>var. % anual</i>	<i>diciembre</i>
Ventas	unidades	<i>ene-dic, 2018</i>	1,530,317	1,421,458	↓ -7.1	133,791
Producción			3,932,119	3,908,139	↓ -0.6	344,928
Exportaciones			3,253,385	3,449,201	6.0	289,982
			2018	2019	<i>diferencia</i>	<i>Al 4 de enero</i>
Reservas Internacionales	Millones de dólares	<i>al 11 de enero de 2019</i>	172,951.2	175,091.0	↑ <i>diferencia</i> 2,139.8	174,937.4

Comercio						Último dato 2018
Concepto	Periodo	2017	2018	diferencia		octubre
Ventas al Mayoreo	porcentaje promedio ene-oct, 2018	3.3	2.3	↓ -1.0		6.3
Ventas al Menudeo		2.4	2.6	↑ 0.0		2.1
		2017	2018	diferencia		noviembre
ANTAD a Tiendas Totales	porcentaje promedio ene-nov, 2018	7.7	8.7	↑ 1.0		7.5
ANTAD a Tiendas Iguales		4.5	5.2	↑ 0.8		3.7
Ingreso del sector servicios	porcentaje promedio ene-oct, 2018	4.9	3.5	↓ -1.4		octubre 4.8

Turismo						2018 noviembre
Concepto	Periodo	2017	2018	Var. % anual		
Ingresos	Millones de dólares ene - nov, 2018	19,080,033	20,051,659	↑ 5.1		1,794,008
Egresos		9,713	10,107	↑ 4.1		1,015,012
Balanza Turística		9,367	9,944	↑ 6.2		778,997
Ingreso de Turistas Internacionales		35,067	37,155	↑ 6.0		3,463
Ingreso de Turismo Fronterizo	Millones de personas ene - nov, 2018	15,266	16,472	↑ 7.9		1,531
Pasajeros en crucero		6,875	7,417	↑ 7.9		732.2
						ene-mar
PIB Turístico	promedio abril - junio, 2018	2017 5.6	2018 2.2	↓ 3.4		2.1
		semana 48, al 9 de diciembre de 2018		Var. % anual		Semana 49 de 2018
Cuartos disponibles	promedio	383,153	395,489	↑ 3.2		391,434
Cuartos ocupados		234,134	240,998	↑ 2.9		230,224
Ocupación hotelera	porcentaje	61.2	60.9	diferencia -0.3		58.8

Otros indicadores

World Economic Forum	Rango de Competitividad de México	año 2018	Posición 46 de 140 países
		año 2017	Posición 51 de 137 países
Doing Business*	Clasificación del Banco Mundial	año 2019	Posición 54
		año 2018	Posición 49

*Informe del Doing Business del Banco Mundial

Perspectivas Económicas para México 2018 -2019

Institución	PIB % crecimiento		Inflación % anual	
	2018	2019	2018	2019
Citibanamex	2.10	1.70	4.50	4.00
Bancomer	1.90	2.00	4.50	3.60
FMI	2.10	2.30	3.50	3.00
Banco Mundial	2.10	2.60	N.D.	N.D.
OCDE	2.20	2.50	4.30	
Banco de México	2.0 a 2.4	1.7 a 2.7	Aproximándose a 3.0	Cercano a 3.0
SHCP	2.0 a 3.0	2.5 a 3.5	3.80	3.00
Concanaco Servytur	2.0 a 2.2	1.8 a 2.3	4.5 a 5.0	3.5 a 4.2

Fuente: Concanaco Servytur México, Dirección de Comercio Interior, con datos de la SHCP

¿Cómo va la economía mexicana?

Continúa el avance positivo de las **exportaciones** casi al término del año, ya que en los **primeros once meses de 2018**, crecieron **10.6%** comparado con el mismo periodo de 2017, debido a las **exportaciones petroleras que aumentaron 34.8%**, las extractivas 14.7% y las automotrices 12.7% en el mismo periodo de referencia.

La **inflación** en 2018 cerró a una **tasa interanual de 4.83 por ciento**, debido principalmente al aumento en el chile serrano y transporte aéreo.

En lo que se refiere al **mercado interno**, el consumo en el país se determina a través de las ventas y con la información más reciente del INEGI durante los primeros diez meses de 2018, registraron un **aumento de 2.6% al menudeo** y de **2.3% al mayoreo**, ambos comparados con el mismo periodo de 2017 en términos reales, esto es, eliminando el efecto de la inflación.

Por otro lado, la Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), muestra también un buen desempeño de las ventas nominales en los primeros once meses de 2018 a **Tiendas Totales 8.7%** y a **Tiendas Iguales 5.2%**, ambas por arriba de la inflación nacional.

El sector de **servicios** también presentó un aumento durante los primeros nueve meses de 2018 de **3.5%** comparada con el mismo periodo del año anterior.

El consumo privado en México **creció 1.5% anual** en octubre de 2018; **el gasto en bienes y servicios nacionales se elevó 1.3% anual**; el consumo de bienes (-)0.8% y el de servicios aumentó a una tasa anual de 3.7%.

El mayor dinamismo en el consumo obedece también a un menor desempleo y a la evolución favorable que han presentado las remesas, fortaleciendo su poder de compra; de esta forma, los ingresos por concepto de **remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero envían al país en los primeros once meses de 2018, fueron de **28, 259 millones de dólares** lo que representa **una variación anual positiva de 2.7%**.

Por lo que respecta a la **creación de empleo**, como todos los cierres de año debido a factores estacionales, se registra una caída en el empleo de 378, 561 empleos, equivalente a una tasa de -1.9%. En general, se crearon 660, 910 puestos de trabajo en 2018, equivale a una tasa de 3.4%

Finalmente, el **desempleo** en el país presentó una tasa promedio anual en los primeros once meses de 2018 de **3.3%**, esto es 0.1 puntos porcentuales menos que lo registrado en 2017.

Cabe recordar que la fortaleza macroeconómica de México, se fundamenta en políticas económicas, hacendarias, financieras y comerciales responsables, que han fortalecido el mercado interno mexicano.

Principales Resultados 2018

- ✓ El **crecimiento económico** del país en **los primeros nueve meses de 2018** fue de **2.1%**.
- ✓ La **Inversión Extranjera Directa** que recibió el país en **los primeros nueve meses de 2018** fue de **24,174 millones de dólares**, lo que representa una **variación anual negativa** de **-1.2%** con relación al mismo periodo de 2017

- ✓ Las **Exportaciones durante enero - noviembre de 2018** ascienden a **413,042 millones de dólares** lo que representa un **aumento de 10.6%** comparado con el mismo periodo de 2017
- ✓ En **el periodo enero - noviembre de 2018**, las **Remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero enviaron a México, sumaron **28,260** millones de dólares, lo que representa una **variación anual de 2.7%**
- ✓ En el **periodo enero - octubre de 2018** el **Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)** que permite conocer y dar seguimiento a la evolución del sector real de la economía en el corto plazo, registró una **variación anual de 2.1%**
- ✓ De **enero a diciembre de 2018** el **Tipo de Cambio promedio** fue de **19.24 pesos por dólar**, 1.7% menos de depreciación que en el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **diciembre de 2018** la **Inflación** anual se ubicó en **4.83%**, debido principalmente al aumento del chile serrano y transporte aéreo.
- ✓ En **el periodo enero - diciembre de 2018** las **Ventas de la Industria Automotriz** fueron de **1,421,458 vehículos** lo que representa una **variación anual negativa de -7.1%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - diciembre de 2018** la **Producción Automotriz** fue de **3,908,139 vehículos** con una **variación anual negativa de -0.6%** comparada con el mismo periodo del año anterior.

- ✓ En **el periodo enero - diciembre de 2018** la **Exportación de Autos** fue de **3,449,201 vehículos** registrando una **variación anual positiva de 6%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - diciembre de 2018** los **empleos generados** suman **660,910** puestos de trabajo formales (**17.6% menos**); esto es 140,921 puestos **menos** que en el mismo periodo de 2017 con 801,831.
- ✓ En **el periodo enero - diciembre de 2018** se encuentran **registrados en el IMSS 20 millones 079 mil 365** puestos de trabajo, de los cuales el 86% son permanentes (17,229,742) y 14% eventuales (2,849,623).
- ✓ **El 86.6%** es decir, **607, 787 de los empleos creados en los últimos 12 meses**, son permanentes, equivalente a una tasa anual de 3.6%
- ✓ En **el periodo enero - noviembre de 2018** la **Tasa de Desempleo promedio** se ubicó en **3.3%** de la Población Económicamente Activa, 0.1 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017, cuando fue de 3.4%
- ✓ En **el periodo enero - noviembre de 2018** la **Tasa de Informalidad Laboral** registró una tasa promedio de **56.7%** de la Población Ocupada, **0.2 puntos porcentuales menos** que en el mismo periodo de 2017, cuando fue de 56.9%
- ✓ La **Población Ocupada en la Informalidad**, en el **tercer trimestre de 2018** asciende a **30 millones 635 mil 007 personas**, lo que representa **2.2%** más comparado con el mismo trimestre de 2017

- ✓ En **el periodo enero - diciembre de 2018** la **Confianza del Consumidor** registró una **variación anual positiva de 10.9%** a pesar del ambiente social, político y económico nacional e internacional que se presenta actualmente, este indicador continua registrado datos positivos de manera consecutiva.

Comercio

- ✓ **Las ventas al por menor registraron un aumento de 2.6% anual** en el los **primeros diez meses de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 0.2 puntos porcentuales más que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ **Las ventas al por mayor registraron un aumento de 2.3% anual** en el los **primeros diez meses de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, un punto porcentual menos que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ En **el periodo enero - noviembre de 2018** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Totales** registraron un **aumento de 8.7%** respecto al mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - noviembre de 2018** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Iguales** registraron un **aumento de 5.2%** respecto al mismo periodo del año anterior.

Estos resultados muestran que el consumo interno continúa moderado en la recta final de 2018, dinamizando la economía.

Servicios

- ✓ **Los Ingresos augmentaron 3.5%** en el los **primeros diez meses de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 1.4 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017

El sector servicios también forma parte del consumo interno y su aumento en el periodo de referencia, contribuye también a la dinamización de la economía

Turismo

- ✓ De **enero a noviembre de 2018** los **ingresos de divisas** por **concepto de visitantes internacionales** fueron de **20,051 millones de dólares**, lo que representa un **incremento de 5.1%** respecto a igual periodo de 2017, cuando fue de 19,080 millones de dólares.
- ✓ Durante **enero a noviembre de 2018** **llegó un flujo de 37.1 millones de turistas internacionales**, lo que representó **un aumento de 6%**, respecto a igual periodo de 2017, cuando fueron de 35.1 millones de turistas.
- ✓ De **enero a noviembre de 2018** la **Balanza Turística** registró **un saldo positivo de 6.2%** respecto a igual periodo de 2017.

Este sector continúa demostrando que es uno de los principales motores de crecimiento de la economía mexicana

Datos Adicionales 2018

- ✓ Al **11 de enero de 2019** las **Reservas Internacionales** se ubican en **175,091 millones de dólares**
- ✓ Al **15 de enero de 2019** la **TIIE a 28 días** se ubican en **8.59%**
- ✓ Al **15 de enero de 2019** los **Cetes a 28 días** se ubican en **7.91%**
- ✓ **Durante el periodo enero - noviembre de 2018**, se registraron **889 víctimas por secuestro**; en el mismo periodo de 2017 fueron **1,275** lo que representa **una disminución de 30%**
- ✓ **Durante el periodo enero - noviembre de 2018** en el país se registraron **40,155 homicidios dolosos y culposos**; en el mismo periodo de 2017 fueron **42,132** lo que representa **5% de disminución**
- ✓ **Durante el periodo enero - noviembre de 2018**, se **registraron 5,647 víctimas por extorsión**; en el mismo periodo de 2017 fueron **5,350** lo que representa **un aumento de 5.6%**
- ✓ **Durante el periodo enero - noviembre de 2018**, se **registraron 152,236 víctimas por robo de vehículo con y sin violencia**; en el mismo periodo de 2017 fueron **154,148** lo que representa **una disminución de 1.2%**
- ✓ **En 2015** la **medición de la Economía Informal** mostró que **23.6% del PIB es informal** y se genera por 57.9% de la población ocupada en condiciones de informalidad.

- ✓ **El 76.4% del PIB lo genera el Sector Formal** con 42.1% de la población ocupada formal.
- ✓ Por cada 100 pesos generados de PIB del país, **76 pesos lo generan el 42% de ocupados formales**, mientras que casi **24 pesos los generan el 58% de ocupados en informalidad**.
- ✓ **En 2015** el **comercio** sigue siendo la actividad económica con mayor contribución al sector informal con **53.3%**; la segunda actividad es la **industria manufacturera** con **17.4%**; tercer lugar lo comparten los **servicios de transporte, correos y almacenamiento** y el sector de la **construcción** con el **8.8%**, en cuarto lugar **otros servicios 6.9%** y en quinto lugar, **otros servicios excepto actividades de gubernamentales** con el **4.8%**.
- ✓ **Se estima que durante 2015 40.7% del Sector Comercio** fue víctima del delito; **31.7% del Sector Industrial** y **30.4% del Sector Servicios**.
- ✓ Se estima que para 2015, **el costo total a consecuencia de la inseguridad y el delito en unidades económicas representó un monto de 138.9 mil millones de pesos (16.7% más que en 2013)**, es decir, 0.73% del PIB.
- ✓ **El costo promedio del delito por unidad económica a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito** durante el 2015 **ascendió a 57,779 pesos (3.7% más que en 2013)**

- ✓ **El costo promedio del delito** por unidad económica **a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito**, ascendió **en el sector Comercio** a **50,720 pesos (8.8% más que en 2013)**; **en la Industria** a **97,689 pesos (-9.6%)** y en el **sector Servicios** a **54,764 pesos (10.4%) más que en 2013.**

Fuente: elaborado por la Dirección de Comercio Interior, Concanaco Servytur con datos del:

Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Banco de México, Secretaría de Economía, Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), Asociación Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA), Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), Secretaría de Turismo, DATATUR, Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública de la Secretaría de Gobernación y el Centro de Estudios Latinoamericanos (CESLA).